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구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-12 예산액 671,252,000

2023학년도 구이초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 441,127,000원"을 "세입세출 각각 671,252,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 645,806 416,387 229,419

1.지방교육행정기관이전수입 618,284 385,643 232,641

1.교육비특별회계전입금수입 618,284 385,643 232,641

1.교육비특별회계전입금 618,284 385,643 232,641

1.학교운영비전입금 243,270 240,983 2,287 초등학교 기본운영비 : 1,881,000원 * 1개교 = 1,881,000

유치원 기본운영비 : 406,000원 * 1개교 = 406,000

2.목적사업비전입금 375,014 144,660 230,354 무상급식비 : -3,680,000원 * 1개교 = -3,680,000

친환경농산물지원비 : -325,000원 * 1개교 = -325,000

완주로컬푸드지원비 : -96,000원 * 1개교 = -96,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식기구설치전기공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 8,250,000원 * 

1교 =
8,250,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)생태지도만들기운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,375,000원 * 1교 =
6,375,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,649,000원 * 1개교 =
1,649,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 18,134,000원 * 1교 =
18,134,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 19,975,000원 * 1개교 =
19,975,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽사업별운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,224,000

원 * 1개교 =
6,224,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,416,000

원 * 1교 =
9,416,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

농어촌방과후학교운영비 : -2,800,000원 * 1개

교 =
-2,800,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

19,644,000원 * 1교 =
19,644,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교무선망구축비 : 2,096,000원 

* 1교 =
2,096,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

11,727,000원 * 1교 =
11,727,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영지원비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

특수교육대상자통학비 : 532,000원 * 1개교 = 532,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,596,000원 * 1교 =
1,596,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 731,000

원 * 1교 =
731,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 320,000

원 * 1개교 =
320,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 282,000

원 * 1개교 =
282,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 80,000원

 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)유아놀이중심 공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

안전교육체험비 : -630,000원 * 1개교 = -630,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 570,000원 * 1

교 =
570,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 630,000원 * 1

개교 =
630,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)한글책임교육방학캠프운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)돌봄교실운영안전관리비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

자전거교통안전체험교육 : 630,000원 * 1개교 

=
630,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,870,000원 * 1개교 =
1,870,000

방과후학교운영비(추가) : 2,800,000원 * 1개

교 =
2,800,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

교원안심서비스지원비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

2.기타이전수입 27,522 30,744 -3,222

1.학교회계간이전수입 27,522 30,744 -3,222

1.다른학교회계전입금 27,522 30,744 -3,222

1.다른학교회계전입금 27,522 30,744 -3,222 태봉초교직원급식비 : 5,480원*150식= 822,000

청명초교직원급식비 : -5,480원*738식= -4,044,000

2.자체수입 22,474 18,740 3,734

1.학부모부담수입 20,607 18,060 2,547

1.수익자부담수입 20,607 18,060 2,547

1.급식비 20,607 18,060 2,547

1.급식비 17,405 15,372 2,033 교직원급식비 : 5,480원*370.9식= 2,033,000

2.우유급식비 3,202 2,688 514 우유급식비 : 480원*1,069개= 514,000

2.행정활동수입 1,867 680 1,187

1.기타행정활동수입 1,867 680 1,187
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,741 600 1,141

1.이자수입 1,741 600 1,141 이자수입 : 1,141,000원*1회= 1,141,000

2.기타행정활동수입 126 80 46

1.기타행정활동수입 126 80 46 법인카드포인트 등 : -50,000원*1회= -50,000

물품매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 38,000원*1회= 38,000

학교시설사용료 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 2,972 6,000 -3,028

1.전년도이월금 2,972 6,000 -3,028

1.순세계잉여금 2,972 6,000 -3,028

1.순세계잉여금 2,972 6,000 -3,028

1.순세계잉여금 2,972 6,000 -3,028 초등학교순세계잉여금 : -2,549,000원*1회= -2,549,000

유치원순세계잉여금 : -479,000원*1회= -479,000

세입합계 671,252 441,127 230,125
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,934 4,934 0

1.기타 교직원보수 324 324 0

1.교직원대체인건비 324 324 0

1.[초]교육공무직원인건비 324 324 0

1.공무직인건비 324 324 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,610 4,610 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 3,050 3,050 0

1.[초]교직원문화행사 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교육과정워크숍 2,270 2,270 0

1.일반수용비 1,020 300 720 문화체험비 : 28,800원*25명= 720,000

2.여비 0 720 -720 여비 : -28,800원*25명= -720,000

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

3.[유]교직원문화행사(유) 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 240,838 214,901 25,937

1.급식 관리 201,070 195,464 5,606

1.학교급식운영 201,070 195,464 5,606

1.[초]급식재료구입비 167,348 169,678 -2,330

1.급식용식재료비 167,348 169,678 -2,330 식품비 : -2,330,000원*1회= -2,330,000

2.[초]우유급식비 3,202 2,688 514

1.우유급식비 3,202 2,688 514 우유급식비 : 480원*1,069개= 514,000

3.[초]급식운영비 29,107 23,098 6,009

1.일반수용비 13,097 14,098 -1,001 급식소모품구입 : 31,000원*1회= 31,000

각종검사료 : -50,000원*1회= -50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : -70,000원*1회= -70,000

음식물쓰레기처리용역 : -140,000원*1회= -140,000

위생복구입 : -11,000원*1회= -11,000

급식기구수선 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

닥트청소 : -298,000원*1회= -298,000

식생활관소수선비 : 17,000원*1회= 17,000

(성립전_1추)전기공사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.연료비 4,760 9,000 -4,240 가스비 : -424,000원*10월= -4,240,000

4.비품구입비 8,250 0 8,250
(성립전_1추)급식기구구입 : 8,250,000원

*1회=
8,250,000

4.[초]대체인건비 1,413 0 1,413

1.기간제근로자인건비 1,376 0 1,376
(성립전_1추)대체인력인건비 : 78,000원*1

회=
78,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 711,000원

*1회 =
711,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 312,000원

*1회=
312,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 275,000원

*1회=
275,000

2.기간제근로자법정부담금 37 0 37 (성립전_1추)법정부담금 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)법정부담금 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_1추)법정부담금 : 8,000원*1회= 8,000

(성립전_1추)법정부담금 : 2,000원*1회= 2,000

2.보건관리 32,560 17,569 14,991

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,235 8,055 7,180

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 836 955 -119

1.학생복지비 836 955 -119 건강검사 : -38,000원*1회= -38,000

구강검사 : -72,000원*1회= -72,000

소변검사 : -9,000원*1회= -9,000

3.[초]보건실운영 13,699 7,000 6,699
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1.운영수당 150 800 -650 성폭력예방교육강사비 : -450,000원*1회= -450,000

흡연예방교육강사비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 2,351 1,100 1,251 보건교육자료구입 : -99,000원*1회= -99,000

응급처치및심폐소생술교육강사비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육운영물품

구입비 : 74,000원*25개=
1,850,000

3.학생복지비 5,048 4,100 948 약품구입 : 398,000원*1회= 398,000

침구세탁및보건실운영 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*9회=
180,000

4.비품구입비 6,150 1,000 5,150 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)의료용멸균소독기 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기및보관함 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육비품구입

비 : 1,150,000원*1회=
1,150,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방공연행사비 : 

350,000원*2회=
700,000

2.학교환경위생관리 17,325 9,514 7,811

1.[초]먹는물관리 2,451 2,664 -213

1.일반수용비 2,451 2,664 -213 정수기임차료 : -213,000원*1회= -213,000

2.[초]방역관리 10,026 2,002 8,024

1.일반수용비 10,026 2,002 8,024
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

824,500원*2명=
1,649,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*125일*3명=
6,375,000

3.[초]공기질관리 4,848 4,848 0

1.일반수용비 4,848 4,848 0

3.교육격차 해소 3,600 0 3,600

1.기타 교육격차해소 지원 3,600 0 3,600

1.[초]기타 교육격차해소 지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*12명=
3,600,000

4.학생복지 3,608 1,868 1,740

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

이숙 2023년 12월 14일 15시 09분 33초 9 전라북도교육청 구이초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지연계학교 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,786 0 1,786
(성립전_1추)심리정서및상담치료강사비 : 

50,000원*2명*19회=
1,900,000

심리정서및상담치료강사비 : -114,000원*1

회=
-114,000

2.교육운영비 214 0 214 긴급물품지원비 : 114,000원*1회= 114,000

(성립전_1추)긴급물품지원비 : 50,000원*2

명*1회=
100,000

2.학생복지운영 1,608 1,868 -260

1.[초]졸업앨범제작 1,440 1,700 -260

1.교육운영비 1,440 1,700 -260 졸업앨범제작 : -260,000원*1회= -260,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 149,469 60,237 89,232

1.교과 활동 104,112 49,787 54,325

1.교과활동지원 22,250 5,740 16,510

1.[초]학습준비물구입 2,728 3,320 -592

1.학습준비물 2,728 3,320 -592 학습준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

교육용품구입 : -392,000원*1회= -392,000

2.[초]보결수업관리 2,400 2,000 400

1.기타수당 2,400 2,000 400 보결수당 : 20,000원*20회= 400,000

3.[초]기초학력지도 120 420 -300

1.기타수당 0 300 -300 강사비 : -10,000원*5시간*6명= -300,000

2.교육운영비 120 120 0

4.[초]두드림학교 2,500 0 2,500

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*4명*20회= 2,400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운용물품구입 : 25,000원*4학

급=
100,000

5.[초]교과보충프로그램 13,302 0 13,302

1.기타수당 12,150 0 12,150
(성립전_1추)학습도움닫기강사비 : 30,000

원*355시간=
10,650,000

(성립전_1추)학습도움닫기강사비 : 30,000

원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)학습교재및간식구입 : 

215,400원*5학급=
1,077,000
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(성립전_1추)학습교재및간식구입 : 75,000

원*1학급=
75,000

6.[초]한글책임교육방학캠프 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*2

명=
1,200,000

2.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 2,500 600 교육용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 0 600 -600 과학교구확충 : -300,000원*2회= -600,000

3.체육 교과활동 2,790 1,250 1,540

1.[초]교과운영 2,790 1,250 1,540

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,040 1,000 40
(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 체육기구구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.특수교육교과활동 8,728 3,500 5,228

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,299 2,900 399 수업및학습용품 : 347,000원*1회= 347,000

장애이해및인권교육용품 : 52,000원*1회= 52,000

2.일반업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 151 550 -399 교재교구및비품구입 : -399,000원*1회= -399,000

2.[초]통합교육지원프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)재료구입비 : 19,400원*10회

*1학급=
194,000

(성립전_1추)학생식비및문화체험비 : 

15,000원*21명*2회=
630,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*21명*2

회=
126,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

=
50,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 외부프로그램수강료 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)외부프로그램수강료 : 

100,000원*13회=
1,300,000

4.[초]특수교육대상자통학비 2,128 0 2,128

1.교육운영비 2,128 0 2,128 (성립전_1추)통학비 : 532,000원*3명= 1,596,000
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통학비 : 532,000원*1회= 532,000

5.유치원 교과활동 52,384 33,137 19,247

1.[유]교과운영 32,064 31,637 427

1.기간제교원인건비 550 600 -50 기간제교사시간외수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타수당 500 500 0

3.일반수용비 100 100 0

4.운영수당 10,810 10,810 0 자원봉사자활동비 : 200,000원*1회= 200,000

특성화프로그램강사비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육운영비 13,601 13,760 -159 놀이활동자료구입 : 622,000원*2회= 1,244,000

간식비 : -700,000원*1회= -700,000

학부모교육물품구입 : -30,000원*1회= -30,000

방학중방과후과정중식비 : -600,000원*1회

=
-600,000

입학식및졸업식 : 300,000원*1회= 300,000

전산소모품구입 : -123,000원*1회= -123,000

놀이한마당운영용품 : -250,000원*1회= -250,000

6.학습준비물 3,267 2,067 1,200 학습준비물구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

7.학생복지비 754 800 -46 보건약품및물품구입 : -46,000원*1회= -46,000

8.일반업무추진비 76 100 -24 학부모교육간식비 : -24,000원*1회= -24,000

9.비품구입비 2,137 2,500 -363 비품구입 : -363,000원*1회= -363,000

10.도서구입비 269 400 -131 도서구입 : -131,000원*1회= -131,000

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]교육과정유아학비 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 (성립전_1추)체험비 : 400,000원*11회= 4,400,000

(성립전_1추)놀이활동자료 : 199,000원*10

회=
1,990,000

(성립전_1추)졸업수료앨범 : 90,000원*9개

=
810,000

(성립전_1추)학습준비물 : 300,000원*8회= 2,400,000

4.[유]방과후과정유아학비 4,800 0 4,800
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1.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)학습재료 : 158,000원*1회= 158,000

(성립전_1추)간식비 : 22,000원*211회= 4,642,000

5.[유]방과후과정운영비 4,420 0 4,420

1.교육운영비 4,420 0 4,420
(성립전_1추)놀이활동자료비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 310,000원

*2회=
620,000

(성립전_1추)체험비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)방학중방과후프로그램운영비

 : 650,000원*2회=
1,300,000

6.정보교과활동 14,860 3,060 11,800

1.[초]교과운영 2,360 3,060 -700

1.교육운영비 2,360 3,060 -700 스마트교육운영용품 : -70,000원*5종*2회= -700,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교 12,500 0 12,500

1.기타수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)로봇동아리강사비 : 30,000원

*30시간=
900,000

로봇동아리강사비 : 30,000원*4회= 120,000

2.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)인터넷과의존예방교육강사비

 : 70,000원*2명*2시간=
280,000

3.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)교육활동교구대여비 : 11,000

원*44대*5회=
2,420,000

교구및재료구입비 : -78,000원*1회= -78,000

(성립전_1추)교구및재료구입비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)미래교실체험의날운영비 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)로봇동아리운영비 : 150,000

원*2회=
300,000

로봇동아리운영비 : -22,000원*1회= -22,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무협의회비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

5.비품구입비 6,180 0 6,180
(성립전_1추)스마트패드구입비 : 900,000

원*3대=
2,700,000

(성립전_1추)노트북구입비 : 1,750,000원

*2대=
3,500,000

노트북구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.창의적 체험활동 45,357 10,450 34,907

1.자율활동 30,141 4,500 25,641

1.[초]학생회활동지원 1,597 2,200 -603
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1.교육운영비 397 1,000 -603 배움나눔한마당운영 : -603,000원*1회= -603,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]우리마을환경생태교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험활동운영 : 20,000원*50

명=
1,000,000

5.[초]학생중심프로젝트 1,600 0 1,600

1.운영수당 990 0 990 수업보조강사 : 640,000원*1회= 640,000

(성립전_1추)수업보조강사 : 35,000원*1명

*10회=
350,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*5

학급=
1,250,000

운영물품구입 : -640,000원*1회= -640,000

6.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)수업보조강사 : 35,000원*1명

*28회=
980,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*1회

=
20,000

7.[초]주민참여예산공모사업 19,644 0 19,644

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)강사수당 : 160,000원*34시간

=
5,440,000

2.교육운영비 12,704 0 12,704 (성립전_1추)현수막구입 : 60,000원*10개= 600,000

(성립전_1추)수업재료비 : 897,500원*2종= 1,795,000

(성립전_1추)페스티벌재료비 : 412,360원

*25종=
10,309,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)식사및다과비 : 500,000원*3

회=
1,500,000

8.[초]우리학교생태지도만들기 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)생태전문가강사비 : 150,000

원*13회*1명=
1,950,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)운영물품및간식비 : 375,000

원*2회=
750,000

2.현장체험학습활동 7,000 2,800 4,200

1.[초]현장학습 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]테마식현장체험학습 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)차량임차료 : 1,386,000원*1

대=
1,386,000

(성립전_1추)숙박비 : 54,000원*21명= 1,134,000

(성립전_1추)식비 : 47,000원*21명= 987,000

(성립전_1추)입장료 등 : 33,000원*21명= 693,000

3.동아리활동 7,750 1,650 6,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,750 1,650 6,100

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -30,000원*20회= -600,000

2.교육운영비 4,978 450 4,528
(성립전_1추)건강활동운영비 : 300,000원

*2회=
600,000

건강활동운영비 : 778,000원*1회= 778,000

(성립전_1추)줄넘기1부 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)줄넘기2부 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)보드게임부 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)축구부 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)배구부 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)댄스부 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)피구부 : 90,000원*5회= 450,000

3.학생복지비 1,700 600 1,100
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

550,000원*2회=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회운영비 : 125,000원*2

회=
250,000

5.비품구입비 822 0 822
(성립전_1추)스포츠활동비품 : 500,000원

*2회=
1,000,000

스포츠활동비품 : -178,000원*1회= -178,000

4.진로활동 466 1,500 -1,034

1.[초]진로체험활동 466 1,500 -1,034

1.교육운영비 466 1,500 -1,034 진로탐색활동비 : -1,034,000원*1회= -1,034,000

4.선택적 교육활동 82,421 8,886 73,535

1.방과후학교 운영 74,534 1,000 73,534

1.방과후학교운영 8,300 1,000 7,300
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1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]농어촌방과후학교운영지원 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 700,000

원*4개월=
2,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 500,000

원*9개월=
4,500,000

2.돌봄교실운영 24,940 0 24,940

1.[초]돌봄교실운영 24,940 0 24,940

1.기타수당 90 0 90 대체인건비 : 15,000원*6회= 90,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)돌봄교실안전관리비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

3.교육운영비 23,650 0 23,650
(성립전_1추)돌봄교실및특성화프로그램운

영비 : 3,000,000원*2실=
6,000,000

(성립전_1추)돌봄교실및특성화프로그램운

영비 : 1,050,000원*2실=
2,100,000

돌봄교실및특성화프로그램운영비 : 

-90,000원*1회=
-90,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 2,000원*44명

*107일=
9,416,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 3,112,000원*2

실=
6,224,000

3.유치원방과후과정운영 41,294 0 41,294

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비41,294 0 41,294

1.기간제교원인건비 35,807 0 35,807 (성립전_1추)인건비 : 18,345,000원*1회= 18,345,000

(성립전_1추)인건비 : 16,147,000원*1식= 16,147,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

식=
1,315,000

2.맞춤형복지비 1,870 0 1,870
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,870,000원

*1회=
1,870,000

3.기간제교원법정부담금 3,617 0 3,617
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,630,000원*1회=
1,630,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,987,000원*1식=
1,987,000

2.독서활동 7,487 7,486 1

1.독서활동운영 7,487 7,486 1

1.[초]도서구입 6,786 6,786 0

1.도서구입비 6,786 6,786 0

2.[초]도서관운영 701 700 1

1.일반수용비 261 0 261 바코드작업 : 130,500원*2회= 261,000
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2.교육운영비 440 700 -260 운영용품 : -181,000원*1회= -181,000

독서프로그램운영비 : -79,000원*1회= -79,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 0 96 -96 강사비 : -32,000원*3시간*1명= -96,000

2.교육운영비 400 304 96 교육운영물품 : 96,000원*1회= 96,000

5.교육활동 지원 49,817 38,510 11,307

1.교무업무 운영 3,331 3,430 -99

1.교무학사운영 3,331 3,430 -99

1.[초]교무학사운영 1,034 1,280 -246

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 644 890 -246 교육계획서제작 : -178,000원*1회= -178,000

교육과정설명회 : -68,000원*1회= -68,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,150 50

1.교육운영비 1,000 950 50 행사물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,097 1,000 97

1.일반수용비 1,097 1,000 97 교내외환경정리용품 : 97,000원*1회= 97,000

2.생활지도운영 12,450 2,080 10,370

1.학생생활상담지도 11,250 1,250 10,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)배움터지킴이운영 : 10,000원

*600시간=
6,000,000

3.[초]인성교육운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*60시간= 2,100,000
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2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)운영용품구입 : 95,000원*10

종*2회=
1,900,000

2.학교폭력예방 0 430 -430

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 430 -430

1.운영수당 0 430 -430 인권교육강사비 : -70,000원*3명*1회= -210,000

학교폭력예방교육강사비 : -110,000원*1명

*2회=
-220,000

3.학생안전교육 1,200 400 800

1.[초]안전교육 570 400 170

1.교육운영비 570 400 170 안전체험학습비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)차량임차료및체험비 : 

570,000원*1회=
570,000

2.[초]자전거교통안전체험교육 630 0 630

1.운영수당 280 0 280 (성립전_1추)강사비 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)트럭임차비 : 350,000원*1회= 350,000

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.[초]혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 3,500 3,500 0

3.교육운영비 13,100 13,100 0

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 8,036 10,000 -1,964

1.정보화실운영 8,036 10,000 -1,964

1.[초]학교정보화지원 5,940 10,000 -4,060

1.일반수용비 500 0 500 통화녹음기구입 : 100,000원*5개= 500,000

2.교육운영비 2,140 6,700 -4,560 전산소모품구입 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

원격수업활용기자재구입 : -100,000원*10

종*2회=
-2,000,000

정보화기기유지보수 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 300 300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교무선망구축 2,096 0 2,096

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)케이블구축비 : 350,000원*1

실=
350,000

2.비품구입비 1,746 0 1,746
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*1대=
1,746,000

5.교육여건 개선 5,000 2,000 3,000

1.교육환경개선 5,000 2,000 3,000

1.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]틈새놀이공간조성비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)틈새놀이공간조성용품구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 143,773 112,659 31,114

1.학교기관 운영 74,844 42,084 32,760

1.부서기본운영 42,108 31,528 10,580

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 33,810 23,230 10,580

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 19,820 14,820 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 8,580 3,000 5,580 비품구입 : 1,116,000원*5종= 5,580,000

3.[초]교무실운영 2,648 2,648 0

1.일반수용비 2,348 2,348 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 28,396 8,396 20,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,743 2,684 59

1.전기요금 1,800 1,800 0
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2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 543 484 59 전화요금 : 59,000원*1회= 59,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,103 3,162 -59

1.일반수용비 3,103 3,162 -59 놀이시설안전검사수수료 : -59,000원*1회= -59,000

3.[유]유치원운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,350 0 18,350
(성립전_1추)생태놀이공간조성 : 

18,350,000원*1식=
18,350,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)생태놀이기구보관함 : 

1,650,000원*1개=
1,650,000

3.행정지원인력운용 4,340 2,160 2,180

1.[초]시설관리원인건비 500 1,200 -700

1.공무직인건비 500 1,200 -700 인건비 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]미화원인건비 2,640 960 1,680

1.공무직인건비 2,360 960 1,400 인건비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.공무직법정부담금 280 0 280 4대보험기관부담금 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]장애인노동자고용장려금 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*2

종*2회=
400,000

2.전기요금 500 0 500 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 66,629 68,015 -1,386

1.학교시설장비유지 66,629 68,015 -1,386

1.[초]공공요금및제세공과금 31,884 32,290 -406

1.전기요금 21,424 19,800 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 3,600 4,400 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회= -800,000
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3.기타공공요금 6,860 8,090 -1,230 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

조달수수료등 : -80,000원*1회= -80,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

문자메시지요금 : -300,000원*1회= -300,000

교원안심번호서비스요금 : -650,000원*1회

=
-650,000

2.[초]시설관리용역 9,172 9,322 -150

1.일반수용비 9,172 9,322 -150 냉난방기청소 : -102,000원*1회= -102,000

놀이시설안전검사수수료 : -48,000원*1회= -48,000

3.[초]시설일반관리 22,023 22,853 -830

1.기간제근로자인건비 500 1,170 -670 일용인부임 : -670,000원*1회= -670,000

2.일반수용비 20,493 20,593 -100 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : -300,000원*2회= -600,000

3.기간제근로자법정부담금 30 90 -60
일용인부4대보험기관부담금 : -60,000원*1

회=
-60,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 2,300 2,560 -260

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,260 -260

1.[초]학부모회운영 1,000 1,260 -260

1.일반수용비 740 800 -60 학부모교육운영 : -60,000원*1회= -60,000
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2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 671,252 441,127 230,125
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